-- 1 --

江苏省青少年科技中心文件

苏青科发〔2017〕9 号

关于组织中国科协 2017 大手拉小手

科普报告巡讲活动的函

各设区市科协、有关学校：

“大手拉小手科普报告巡讲活动”是由中国科

协青少年科技中心实施的常规科普活动。本次巡讲活

动由江苏青少年科技中心主办，各有关设区市科协承

办。根据中国科协青少年科技中心对全国各省、自治

区、直辖市等 2017 年的巡讲活动安排部署，围绕全

国科普周活动以及江苏各市有关科协、学校的申请需

求，现将 2017 年“大手拉小手科普报告巡讲活动”

（江苏）有关事项通知如下：

一、活动主题：倡导科学理念、提升科学思维

二、活动时间：2017 年 5 月 14 日--19 日

三、组织要求：

-- 2 --

1、请有关科协、学校根据活动的内容和形式，

结合本地实际，精心部署，认真做好组织协调工作。

2、本次活动邀请的专家来自中科院老科学家科

普演讲团，层次较高，希望有关科协密切联合当地教

育部门，充分发挥各地优势和资源，确保活动正常开

展。活动开展的同时请务必做好安全工作，

3、活动报告结束后须及时做好总结工作，确保

活动取得实效，充分利用信息化手段，加大宣传，推

动青少年科技教育再上新台阶。

四、经费说明：

按照《中国科协大手拉小手—科普报告团管理

办法》有关规定，报告团在江苏期间的交通费由省科

协青少年科技中心承担，授课费和食宿费由各有关市

科协或学校承担。报告团来江苏科普报告过程中各地

严格按照八项规定的要求，一切从简。

联系人：何钰华 ，025-68155822。

附件：1、相关要求

      2、中国科协 2017 大手拉小手科普巡讲安

排表

-- 3 --

江苏省青少年科技中心

                            2017 年 5 月 4 日

-- 4 --

附件 1：

有关要求

1、所有参与活动的会场统一悬挂活动名称横幅

或电子横幅；

2、讲课费标准： 院士 1 场报告 2000 元，专家 1

场报告 1200 元。

3、食宿标准：食宿须按国家规定标准执行。注

意专家每人一个单间或标间，院士套间。

4、报告对象：主要面向中小学生。注意因小学

生、初中生、高中生知识结构和水平不同，应避免安

排不同学段的学生同堂听报告。其中小学主要面向

5-6 年级学生，小学总数最好不要超过所安排学校总

数的三分之一。

5、报告时间：原则上每位专家每天作一场科普

报告，每场时间约为一个半小时（包括提问时间），

其中小学每场可以在 60-90 分钟之间。

6、也可为大学生、中小学教师、科技辅导员或

者领导干部安排科普报告专场；

7、场地要求：为保证报告效果，报告场所一般

应安排在能容纳数百人的中小型阶梯教室或会议厅，

人数以不超过 500 人为宜，200-300 人的场所报告效

-- 5 --

果相对更好；尽量不要安排在露天操场及体育馆、大

礼堂等千人以上的大型场所；

8、会场应备电脑、投影仪、屏幕、连接线、音

频线和音响等多媒体设备；

9、学校如想对科普报告内容进行录音或录像，

需事先征得专家同意；

10、活动费用：省青少年科技中心给予派车送专

家赴讲课地点，专家交通费由我中心承担。专家讲课

费、食宿费由当地邀请单位承担。

-- 6 --

附件 2

中国科协2017大手拉小手科普巡讲安排（5.14-5.19）

设区市 授课学校 时间 专家 省带车人员 行程及用车

无锡 无锡市惠山区天一实验小学

5 月 15 日

陈贺能

省青少年科技

中心何钰华

13913939505

（省公务车 1） 14 日下午抵达无

锡，15 日下午赴

常州（省公务车1） 无锡 江苏省无锡市石塘湾中心小学 陈贺能

无锡 江苏省锡山高级中学实验学校 潘厚任

常州

金坛科协 2场

5 月 16 日上午 潘厚任

15日晚抵达常州，

16 日下午赴镇江

(省公务车 1)

常州 5 月 16 日上午 陈贺能

常州
江苏省常州市武进区湖塘实验中

学
5 月 16 日下午 潘厚任

常州 常州市武进区星河小学 5 月 16 日下午 陈贺能

镇江 扬中市科协

5 月 17 日

潘厚任
16日晚抵达镇江，

17 日下午赴扬州

（省公务车 1）
镇江 扬中市科协 陈贺能

扬州 扬州科技馆 1场

5 月 18 日

陈贺能
17 日晚抵达扬州

（省公务车 1）
扬州 扬州江都区国际学校 潘厚任

扬州 扬州市科普周主场活动 5 月 19 日下午 潘厚任

20日上午返程（扬

州科协派车送至

南京高铁站）

泰州 泰州市第三中学 5 月 19 日上午 陈贺能

18日晚抵达泰州，

19 日下午返程。

（省公务车 1）

-- 7 --

设区市 授课学校 时间 专家 省带车人员 行程及用车

苏州 苏州市吴中区木渎中心小学

5 月 15 日

刘大禾

省青少年科技

中心张婧颖

15715182197

（省公务车 2） 14 日下午抵达苏

州，15 日下午赴

南通（省公务车2） 苏州 苏州市吴中区长桥中心小学 夏青

苏州 苏州市吴中区碧波实验小学 夏青

南通 港闸区科协 2场 5 月 16 日
刘大禾、

夏青
  15日晚抵达南通，

16 日下午赴盐城

（省公务车 2） 南通 如东市科协 1场 5 月 16 日下午 刘大禾

南通 通州市科协 2场 5 月 15 日
金能强、

位梦华

省青少年科技

中心宗晓静

13851896284

（省公务车 3）

14 日下午抵达苏

州北站，14 日晚

抵达南通，15 日

下午赴如皋（省公

务车 3）

南通 如皋市科协 5 月 16 日 金能强

15日晚抵达如皋，

16 日下午赴盐城

（省公务车 3，转

省公务车 2）

南通 如皋市科协 5 月 16 日 位梦华

15日晚抵达如皋，

16 日下午赴连云

港（省公务车 3）

盐城 江苏省盐城中学 5 月 17 日上午 金能强
16日晚抵达盐城，

（省公务车 2）

盐城 盐城市第二小学 5 月 17 日上午 夏青
16日晚抵达盐城，

（省公务车 2）
盐城 盐城市神州路小学 5 月 17 日下午 夏青

盐城 建湖县育红实验小学教育集团 5 月 17 日上午 刘大禾
16 日晚抵达盐城

（省公务车 2）

盐城 大丰区科协 5 月 17 日下午 金能强

18 日上午赴泰州

（大丰科协派车

送）

-- 8 --

设区市 授课学校 时间 专家 省带车人员 行程及用车

盐城 大丰区科协 5 月 17 日下午 刘大禾
17 日晚抵达宿迁

（省公务车 2）

盐城 东台市科协 1场（小学） 5 月 18 日上午 夏青

18 日下午提前返

程（东台科协派

车）

泰州 省泰州中学附属初中 5 月 18 日下午 金能强

18 日上午抵达泰

州，18 日下午动

车回南京

连云港 赣榆区科协（高中） 5 月 17 日上午 位梦华   16 日晚抵达连云

港，17 日下午赴

宿迁市（省公务车

3） 连云港 师专一附小 5 月 17 日下午 位梦华

宿迁 宿迁市科协 5 月 18 日上午 位梦华

17 日晚抵达宿迁

（省公务车3）（省

公务车 3回南京）

宿迁 宿迁市科协 5 月 18 日上午 刘大禾
17 日晚抵达宿迁

(省公务车 2)

徐州

邳州市科协 2场

5 月 19 日上午 位梦华   18 日晚抵达邳州

（省公务车 2），

19 日下午徐州高

铁返程 徐州 5 月 19 日上午 刘大禾

泰州 泰州中学 5 月 22 日上午 龙乐豪

省青少年科技

中心副主任陈

致平、  省青

少年科技中心

何钰华

13913939505

21 日晚高铁到镇

江，接站后赴泰

州。21 日晚抵达

泰州，22日下午

赴连云港。（省公

务车）

连云港 市区 5 月 23 日下午 龙乐豪
22 日晚抵达连云

港。（省公务车）

连云港 东海县机关领导干部专场 5 月 24 日上午 龙乐豪
25 日上午从徐州

高铁站返程

-- 9 --

此页无正文

-10-

江苏省青少年科技中心     2017 年 5 月 4日印发